
 

DECRETO   PRESIDENZIALE

PRESIDENTE Presidente De Luca Vincenzo

CAPO GABINETTO Avv. Bove Almerina - Capo Gabinetto

ASSESSORE Presidente De Luca Vincenzo

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Postiglione Antonio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 
DIR. / DIRIGENTE STAFF  

DECRETO N° DEL

2 15/01/2025

Oggetto: 

DPGRC n.11 del 13 febbraio 2024 : " Individuazione del Centro di Riferimento Regionale del  
Registro Tumori della Regione Campania, ai sensi del Decreto 1 agosto 2023 del Ministero della 
Salute ". Modifiche e integrazioni.



IL PRESIDENTE

PREMESSO che

a) con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 marzo 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie
generale 12 maggio 2017, n. 109 recante “Identificazione dei sistemi di sorveglianza e dei registri di mortalità,
di tumori e di altre patologie”, adottato in attuazione dell’art. 12, co. 11 del decreto legge 18 ottobre 2012, n.
179, convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 è stato istituito, presso il Ministero della
Salute, il Registro Nazionale Tumori;

b) con la legge 22 marzo 2019, n. 29 recante “Istituzione e disciplina della Rete nazionale dei registri dei tumori e
dei sistemi di  sorveglianza e del referto epidemiologico per il  controllo sanitario della popolazione”  è stato
fornito il quadro normativo nazionale di riferimenti per l’istituzione della rete nazionale dei Registri Tumori e
della sorveglianza dei sistemi sanitari regionali, identificati per ciascuna regione e provincia autonoma ai sensi
del citato D.P.C.M.;

c) il Piano Nazionale della Prevenzione 2020-2025, approvato con Intesa del 6 agosto 2020 tra il Governo, le
Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano (Rep. Atti n. 127/CSR), sottolinea che un’efficace azione
di contrasto alle malattie non può prescindere da sistemi informativi e di sorveglianza omogenei nel Paese e
che vanno potenziati, integrati e resi pienamente operativi i sistemi di sorveglianza e i registri già indicati nel
D.P.C.M. 3 marzo 2017;

d) con il decreto del Ministro della Salute 1° agosto 2023, che disciplina il Registro Nazionale Tumori, adottato in
attuazione dell’art. 12 del decreto legge n. 179/2012 e dell’art. 6 del D.P.C.M. 3 marzo 2017, sono stati definiti i
tipi di dati trattati, le operazioni eseguibili, i soggetti che possono trattare i dati nonché le misure, appropriate e
specifiche, per tutelare i diritti degli interessati;

e) ai sensi dell’articolo 4,  co. 4 del predetto D.M. 1° agosto 2023, le Regioni e le Province Autonome, entro
centottanta giorni  dalla data di pubblicazione del decreto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana,
comunicano al  Ministero della Salute l’avvenuta istituzione del  Registro tumori  di  rilevanza regionale ed il
Centro di Riferimento regionale individuato, specificandone le caratteristiche e le modalità organizzative;

f) ai  sensi  dell’art.  1,  co.  1,  lett.  c)  del  citato  D.M.,  il  Centro di  Riferimento  regionale è l’ente  o  la  struttura
individuata dalla Regione che garantisce il perseguimento delle finalità di programmazione sanitaria, di verifica
della qualità delle cure, di valutazione dell’assistenza sanitaria, di prevenzione, di ricerca scientifica nonché
delle finalità di diagnosi, di cura e di riabilitazione; 

g) con la legge regionale 10 luglio 2012, n. 19 recante “Istituzione del Registro Tumori della Regione Campania”,
così come modificata dalla legge regionale 25 febbraio 2014, n. 9 “Modifiche a norme della legge regionale 10
luglio 2012, n. 19 (Istituzione del registro tumori di popolazione della Regione Campania)”, è stato istituito il
Registro Tumori di popolazione della Campania, strutturato come Rete di Registrazione Oncologica regionale,
costituita da sette Registri Tumori, uno per ciascuna Azienda Sanitaria Locale, allocati presso i Dipartimenti di
Prevenzione di ciascuna A.S.L., e di un unico Registro Tumori Infantile, allocato presso l’A.O.R.N. Santobono
Pausilipon;

h) in ottemperanza a quanto previsto dal D.M. 1° agosto 2023, con decreto del Presidente della Giunta regionale
13 febbraio 2024, n. 11 è stato individuato il Centro di riferimento regionale del Registro Tumori della Regione
Campania e il relativo Responsabile, posto in stretta interazione con le attività della Rete Oncologica Campana
(ROC) gestite a livello regionale;

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che occorre attribuire nuovo impulso alle attività di
registrazione oncologica in Campania e completare l’individuazione delle figure previste dal dettato ministeriale, in
accompagnamento al Responsabile del Centro di Riferimento regionale;

RITENUTO

a) di dover allocare il  Centro di Riferimento regionale del Registro Tumori della Regione Campania presso la
Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del S.S.R.;

b) di dover individuare il Responsabile del Centro di Riferimento regionale del Registro Tumori della Campania
nella persona del Dott. Mario Fusco, oncologo ed epidemiologo, già Coordinatore del Registro Tumori della
Regione Campania, in possesso dei requisiti necessari;

c) di dover individuare il Coordinatore delle attività del Registro Tumori regionale nella persona del Dott. Fabio
Savoia, Dirigente Medico dell’A.O.R.N. Santobono Pausilipon, Responsabile del Registro Tumori infantili della
Regione Campania, in possesso dei requisiti necessari;

d) di  dover individuare il  Referente Informatico e dei flussi  del  Registro Tumori  regionale nella persona della
Dott.ssa Maria Cristina Boccia, Dirigente Medico presso l’A.O.R.N. Ospedale dei Colli, in possesso dei requisiti
necessari; 



ACQUISITE agli  atti  della  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  ed  il  Coordinamento  del  S.S.R.  le
dichiarazioni  di  legge in  ordine alla  insussistenza  delle  cause di  incompatibilità  e di  inconferibilità  nonché di
conflitto di interessi rese dagli interessati;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del
Sistema Sanitario Regionale e delle risultanze degli atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli
effetti di legge, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore Generale a mezzo
della sottoscrizione del presente atto

DECRETA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di allocare il Centro di Riferimento regionale del Registro Tumori della Regione Campania presso la Direzione
Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del S.S.R.;

2. di individuare il Responsabile del Centro di Riferimento regionale del Registro Tumori della Campania nella
persona  del  Dott.  Mario  Fusco,  oncologo  ed  epidemiologo,  già  Coordinatore  del  Registro  Tumori  della
Regione Campania, in possesso dei requisiti necessari;

3. di individuare il Coordinatore delle attività del Registro Tumori regionale nella persona del Dott. Fabio Savoia,
Dirigente  Medico  dell’A.O.R.N.  Santobono  Pausilipon,  Responsabile  del  Registro  Tumori  infantili  della
Regione Campania, in possesso dei requisiti necessari;

4. di individuare il Referente Informatico e dei flussi del Registro Tumori regionale nella persona della Dott.ssa
Maria  Cristina  Boccia,  Dirigente  Medico  presso  l’A.O.R.N.  Ospedale  dei  Colli,  in  possesso  dei  requisiti
necessari; 

5. di dare mandato alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario
Regionale di predisporre gli atti istruttori al fine di adempiere al D.M. 1° agosto 2023;

6. di inviare il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale per la Tutela della
Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale per gli adempimenti consequenziali, compresa la
notifica agli interessati, alla sezione “Casa di Vetro” del portale istituzionale per la pubblicazione. 

                                                                      

                                                DE LUCA

   


